a) This Tridentine teaching is thoroughly Scriptural, in fact it is couched in the very language of Holy Writ. Cfr. 1 John II, 2: “*Et ipse est propitiatio 11 pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi*12—He is the propitiation for our sins: and not for ours only, but also for those of the whole world.” 1 Tim. II, 6 must be interpreted in consonance with the text just quoted. “*Qui*

<sup>8</sup> “*Christus lesus D. N., sicut nullus homo est, fuit vel erit, cuius natura in illo assumpta non fuerit, ita nullus est, fuit vel erit homo, pro quo passus non fuerit, licet non omnes passionis eius mysterio redimantur.*” The controversies incident to the Council of Valence (A. D. 855) were due to a misunderstanding. Cfr. B. Dôrholt, *Die Lehre von der Genugtuung Christi*, PP. 323 sqq.

» “. . . *dedit semetipsum pro nobis oblationem Deo, non pro solis*

*electis, sed pro omnibus et solis fidelibus.*” (Denzinger-Bannwart, *Enchiridion*, η. 1294.)

<sup>10</sup> “*Hunc proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius pro peccatis nostris, non solum autem pro nostris, sed etiam pro totius mundi.*” *Cone. Trid.*, Sess. VI, cap. 2 (Denzinger-Bannwart, n. 794).

<sup>11</sup> ἰλασμοῦ.

<sup>12</sup> ἀλλὰ καὶ ἰερεὶ ὅλου τοῦ κόσμου.

*dedit redemptionem semetipsum pro omnibus [soil, hominibus]* —Who gave himself a redemption for all [f. e., for all men].” The context shows that St. Paul means to emphasize the universality of God’s will to save all men. We may also point in confirmation of our thesis to such passages as 2 Cor. V, 14, in which the Apostle numbers among the elect such as are still in the state of original sin as well as those who are justified. “*Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt* — If one died for all, then all are dead.” 15

b) The Jansenists did not deny that the Fathers who wrote before Pelagius clearly taught the vicarious atonement to be as universal as God’s will to save mankind, *i. e.*, that it embraces all human beings without exception. But they claimed that a change came with St. Augustine, who succumbed to the evil influence of Predestinationism. It is to be noted that the famous African Doctor was warmly defended against this calumnious charge by one of his contemporaneous disciples, St. Prosper of Aquitaine.<sup>10</sup>

13 *ὑπὲρ πάντων*.

14 *οἱ πάντες*.

15 For an explanation of this text see Al. Schafer, *Erklärung der beiden Briefe an die Korinther*, pp. 439 sqq., Münster 1903.